
 

 
от 02 февраля 2010 г.       № 95  

 

О подготовке и проведении мероприятий, посвященных 
празднованию  65-годовщины Победы в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 годов,  в Горномарийском муниципальном районе  
 
 

Во исполнение постановления Правительства Республики Марий Эл 
№ 8 от 20 января 2010 года «Об утверждении плана основных 
мероприятий по подготовке и проведению в Республике Марий Эл 
празднования 65-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 
1941-1945 годов» и в целях организованного проведения на территории 
Горномарийского муниципального района празднования 65-годовщины 
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, администрация 
Горномарийского муниципального района п о с т а н о в л я е т :   

1. Образовать организационный комитет по подготовке и 
проведению в  в Горномарийском муниципальном районе празднования 
65-годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов  
далее- оргкомитет). 

2. Утвердить прилагаемые положение об оргкомитете и его состав. 
3. Утвердить прилагаемый план основных мероприятий по 

проведению в Горномарийском муниципальном районе празднования 65-
годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов. 

4. Рекомендовать администрациям сельских поселений района 
образовать оргкомитеты по подготовке и проведению празднования 65-
годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в  
сельских поселениях,  разработать и утвердить планы мероприятий по 
празднованию. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по социальным вопросам Смелова Е.В. 
 
 
 

И.о. главы администрации  
Горномарийского  

муниципального района В. Сеюшов  
 

КЫРЫК  МАРЫ   
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИ  

ПОСТАНОВЛЕНИ 
  

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРНОМАРИЙСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 



 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением главы администрации 

Горномарийского муниципального района 
от 02 февраля 2010 г. № 95  

 
 

СОСТАВ 
оргкомитета по подготовке и проведению  

в Горномарийском муниципальном районе празднования 65-годовщины 
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

 
Смелов Е.В. – зам. главы администрации района по социальным 

вопросам, председатель оргкомитета 
Тораев Н.Н. – руководитель отдела образования администрации 

Горномарийского муниципального района, заместитель 
председателя оргкомитета  

Художникова С.И. -зам.главы администрации района по оргвопросам, 
заместитель  председателя оргкомитета 

Смирнова Л.И. -руководитель ЦСОН по Горномарийскому району 
секретарь комиссии (по согласованию) 

 

Борискин А.О. – зам. начальника милиции ОВД– начальник милиции 
общественной безопасности (по согласованию) 

Емешов В.И. Руководитель УПФ в Горномарийском районе  
( по согласованию) 

Панфилов А.Н. -военный комиссар  г. Козьмодемьянска, Горномарийского и 
Юринского районов ( по согласованию) 

Романенко О.М. –  главный врач ГУ РМЭ «Козьмодемьянская ЦРБ» (по 
согласованию) 

Рыбаков В.Е. – заведующий сектором по делам молодежи 
Семенов В.В. – заведующий сектором по физической культуре и спорту 
Склемин П.В. – главный редактор районных газет «Край 

Горномарийский», «Жера» 
Смирнова Л.Н. – руководитель отдела культуры администрации 

Горномарийского муниципального района 
Туреева В.А. -председатель районного Совета ветеранов  

( по согласованию) 
Ямбатрова И.В. – руководитель Отдела социальной защиты населения и 

труда в Горномарийском районе РМЭ (по согласованию) 
 
 

_______________________ 
 

 



 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

Горномарийского муниципального района 
от 02 февраля 2010 г.  № 95  

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об организационном комитете по подготовке и проведению 
 в Горномарийском муниципальном районе празднования  

65-годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. 
 

 
1. Настоящее Положение определяет порядок формирования, задачи 

и порядок деятельности организационного комитета по подготовке и 
проведению   в Горномарийском муниципальном районе празднования 65-
годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 
(далее – оргкомитет). 

2. Оргкомитет в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации и Конституцией Республики Марии Эл, законами 
Российской Федерации и законами Республики Марий Эл и иными 
нормативно-правовыми актами, а также настоящим Положением. 

Состав оргкомитета формируется из представителей отделов и 
служб администрации района, отраслевых учреждений района. 

3. Основными задачами оргкомитета являются: 
- формирование районного плана основных мероприятий по 

подготовке и проведению в Горномарийском муниципальном районе 
празднования 65-годовщины Победы в Великой Отечественной войне 
1941-1945 годов; 

-контроль и координация исполнения районного плана основных 
мероприятий по подготовке и проведению в Горномарийском 
муниципальном районе празднования 65-годовщины Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов; 

- принятие решений о форме, объеме и порядке поддержки 
мероприятий, включенных в районный план основных мероприятий по 
подготовке и проведению в Горномарийском муниципальном районе 
празднования 65-годовщины Победы в Великой Отечественной войне 
1941-1945 годов; 

-при необходимости создание рабочих групп, экспертных советов и 
иных рабочих органов в своем составе; 

-привлечение внебюджетных средств для финансирования плановых 
мероприятий по подготовке и проведению в Горномарийском 
муниципальном районе празднования 65-годовщины Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов; 

-подготовка информации к заседаниям оргкомитета Республики 
Марий Эл о ходе подготовки и проведения в Горномарийском 



 

муниципальном районе празднования 65-годовщины Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов. 

4. Оргкомитет имеет право; 
- запрашивать в установленном порядке у отделов и служб 

администрации района, администраций сельских поселений необходимую 
информацию по вопросам, относящимся к его компетенции; 

- заслушивать на своих заседаниях доклады о ходе реализации 
районного плана  основных мероприятий по подготовке и проведению   в 
Горномарийском муниципальном районе празднования 65-годовщины 
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов; 

- вносить предложения по вопросам, требующим решения 
администрации Горномарийского муниципального района. 

5. Работу оргкомитета возглавляет его председатель или по его 
поручению заместитель председателя. 
Председатель оргкомитета: 

- созывает заседания оргкомитета по мере необходимости, но не 
реже одного раза в квартал; 

- вносит вопросы для рассмотрения на заседании оргкомитета; 
- ведет заседания оргкомитета, организует обсуждение 

рассматриваемых вопросов; 
- подписывает решения оргкомитета; 
- принимает решения оперативного характера в период между 

заседаниями. 
6. Председателем оргкомитета является заместитель главы 

администрации Горномарийского муниципального района по социальным 
вопросам. 

7. Заседание оргкомитета является правомочным, если на нем 
присутствует не менее половины его членов. Решения принимаются 
большинством голосов от общего числа присутствующих членов 
оргкомитета и оформляются протоколом. 

8. Организационно-техническое обеспечение деятельности 
оргкомитета возлагается на  администрацию Горномарийского 
муниципального района. 
 
 
 
 

______________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации  

Горномарийского муниципального района 
от 02 февраля 2010 г. № 95  

 
 

П Л А Н 
основных мероприятий по подготовке и проведению в Горномарийском муниципальном районе празднования  

65-годовщины Победы  в Великой  Отечественной войне 1941-1945 годов 
 

№ 
п.п 

Мероприятия Сроки Объем 
финансирования 

( в тыс. руб.) 

Источник 
финансирования 

Исполнитель 

1 2 3 4 5 6 
1.1. Организация обследования социально-бытовых условий 

проживания инвалидов и участников ВОВ 1941-1945 
г.г.(далее- инвалиды и участники войны), вдов погибших ( 
умерших) инвалидов и участников войны путем проведения 
мониторинга; контроля предоставления им мер социальной 
поддержки с целью оказания материальной помощи и 
обновления базы данных указанных категорий граждан 

с января 2009 г.            -             - Отдел соцзащиты населения 
и труда в Горномарийском 
районе (по согласов.) 
Администрации сельских 
поселений  (по согласов.) 

1.2. Оказание адресной социальной помощи по результатам 
мониторинга с привлечением спонсорской помощи 

до 8 мая 2010 г. 50,0 
 

25,0 

Районный 
бюджет 
Внебюджет. 
средства 

Администрации района, 
Отдел соцзащиты населения 
и труда в Горномарийском 
районе (далее- ОСЗНиТ)(по 
согласов.) 
Администрации сельских 
поселений  (по согласов.) 

1.3. Проведение акций предприятиями розничной торговли по 
продаже основных социально значимых товаров для 
малоимущих категорий граждан без торговой наценки 

2010 г.             -            - Экономический отдел 

1.4. Оказание практической помощи в ремонте жилых 
помещений, выделении необходимых стройматериалов, 
замене (ремонте) внутриквартирных коммуникаций подачи 
электроэнергии, газа, воды, и водоотведения( очистке 
колодцев и водозаборных скважин) нуждающимся 
инвалидам и участникам войны, вдовам погибших  
(умерших) инвалидов и участников войны 

до 9 мая 2010 г. 100,0 
 

25,0 

Районный 
бюджет 
 
Внебюджет.    
средства 

Отдел архитектуры, 
Администрации сельских 
поселений (по согласов.) 

1.5. Оказание содействия инвалидам и участникам войны, Весь период          -              - ОСЗНиТ (по согласов.) 



 
членам их семей погибших (умерших) инвалидов и 
участников войны в, нуждающихся в улучшении жилищных 
условий, оформлении необходимой документации по 
получению жилья по федеральной программе 

реализации 
программы 

Администрации сельских 
поселений  (по согласов.) 

1.6. Оказание содействия ГУ РМЭ «Козьмодемьянская ЦРБ» в 
проведении всех мероприятий по медицинскому 
обслуживанию инвалидов и участников войны, вдов 
погибших (умерших) инвалидов и участников войны, 
утвержденных в республиканском плане основных 
мероприятий по подготовке и проведению празднования 65-
годовщины Победы 

постоянно          -                - Все службы администрации 
района,  
администрации сельских 
поселений (по согласов.,  
ГУ РМЭ «Козьмодемьянская 
ЦРБ» по согласов.) 
ОСЗНиТ (по согласов.) 

2.Памятно-мемориальные мероприятия 
2.1
. 

Проведение ремонтных работ и реставрации памятников, 
обелисков, воинских захоронен6ий, мемориальных досок, 
посвященных подвигу армии и народа в годы  Великой  
Отечественной войны,  

до 1 мая 2010 г. 100,0 
 
 

100,0 

Районный 
бюджет 
 
Бюджеты  
поселений 

Отдел архитектуры, 
Военкомат (по согласов), 
Администрации сельских 
поселений (по согласов.) 

2.2
. 

Изготовление и установка мемориальных досок с именами  
Героев Советского Союза и кавалеров трех степеней  Славы  
вы на зданиях организаций, предприятий, учебных 
заведений и домах, где они учились, трудились и проживали 
до войны 

до 1 мая 2010 г. 10,0 
 

10,0 

Районный 
бюджет 
 
Бюджеты  
поселений 

Отдел архитектуры, 
Военкомат (по согласов), 
Администрации сельских 
поселений (по согласов.) 

2.3
. 

Ведение муниципального учета и паспортизации воинских 
захоронений, обелисков, памятников и других объектов, 
посвященных Великой Отечественной войн 1941-1945 годов 
и локальным конфликтам 

постоянно          -                 - Отдел архитектуры, 
Военкомат (по согласов), 
Администрации сельских 
поселений (по согласов.) 
Отдел образования 

2.4
. 

Присвоение имен героев Советского Союза и Героев 
Российской Федерации образовательным учреждениям, 
детско-юношеским клубам за достижения в патриотическом 
воспитании 

2010 г.           -                 - Отдел образования 

2.5 Подготовка и издание книги «Они ковали Победу» Март 2010 г. 150,0 Районный 
бюджет 

Сектор по делам молодежи 

2.6 Подготовка к изданию книги о Героях Советского Союза, 
Героях Социалистического Труда, уроженцах 
Горномарийского района 

2010 г. -              - Отдел культуры, 
Отдел образования, 
Сектор по делам молодежи, 



 
Музей истории горных 
мари 

2.7 Сотрудничество с республиканским поисковым отрядом 
«Демос» 

постоянно -              - Отдел образования, 
Сектор по делам молодежи 

2.8 Проведение работы в архивах по поиску и установлению 
судеб земляков-защитников Отечества, погибших в годы 
Великой Отечественной войны 

постоянно -             - Архивный отдел,  
отдел образования,  
музей истории горных мари 

2.9 Обновление музейных  экспозиций военной тематики и 
пополнение их новыми  материалами    

до 9 мая 2010 г. -               - Музей истории горных 
мари 

2.10 Проведение мероприятий в День Памяти и скорби : 
возложение венков и цветов к мемориальным объектам на 
территории района 

9 мая 2010 г. -               - Администрация района, 
администрации  сельских 
поселений (по согласов.) 

 3. Информационно-пропагандистские, культурно-массовые и спортивные мероприятия 
3.1. Организация Вахты Памяти, посвященной 65-летию 

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 .г. 
Январь-май  

2010 г. 
- - Отдел образования, 

администрации сельских 
поселений (по согласов.) 

3.2. Вручение юбилейной медали «65 лет Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 г.г.» в соответствии 
распоряжением Президента РФ от 8.04.2009 г. № 212-рп 

до сентября 
2010 г. 

- - Администрация района, 
администрации сельских 
поселений (по согласов.) 
Военкомат (по согласов.) 

3.3. Уточнение и дополнение списков инвалидов и участников 
войны для поздравления Президентом РФ, Президентом 
РМЭ и главой администрации района 

до апреля 2010 г. - - УПФР в Горномарийском 
районе (по согласов.) 
ОСЗНиТ (по согласов.) 
Администрации сельских 
поселений (по согласов.) 

3.4. Направление персональных поздравлений главы 
администрации района ветеранам войны в связи с Днем 
Победы 

до 9 мая 2010 г. - - Отдел делопроизводства и 
кадровой работы  

3.5. Оформление документации на единовременную денежную 
выплату в связи с празднованием 65-летия Победы 

Апрель 2010 г. - - Комиссия по оказанию 
социальной поддержки 

3.6.  Оформление документации на оказание адресной 
материальной помощи инвалидам и участникам войны, 
вдовам погибших (умерших) в рамках празднования 65-
летия Победы 

Апрель 2010 г. - - Комиссия по оказанию 
социальной поддержки 

3.7. Организация делегации района из инвалидов и участников 
войны, тружеников тыла для участия на республиканских 

По  
республиканск. 

10,0 Районный 
бюджет 

ОСЗНиТ (по согласов.) 
Администрации сельских 



 
торжествах по случаю празднования 65-летия Победы плану поселений (по согласов) 

Отдел образования  
3.8. Организация и проведение праздничных мероприятий, 

посвященных 65-летию Победы  во всех учреждениях 
культуры района 

Январь-май  
2010 г. 

- - Отдел культуры 

3.9. Проведение в образовательных учреждениях района 
конкурсов сочинений «Наши земляки- защитники 
Отечества»  стихов и рисунков, посвященных Победе в 
Великой Отечественной войне 

Январь-май 
2010 г. 

- - Отдел образования 

3.10. Организация и проведение встреч ветеранов ВОВ с 
учащимися образовательных учреждений, трудовыми 
коллективами организаций, предприятий, учреждений 

Январь-май 
2010 г. 

- - Отдел образования, 
военкомат 

3.11. Организация Постов у Мемориальных объектов района во 
время проведения торжественных мероприятий в честь 65-
летия Победы 

Май 2010 г. - - Отдел образования 

3.12. Организация и проведение патриотической акции 
«Георгиевская ленточка - я помню, я горжусь» 

Апрель-май 
2010 г. 

- - Отдел образования,  
отдел культуры 

3.13. Проведение акции «Ветеран живет рядом»  (шефская 
помощь семьям ветеранов Великой Отечественной войны,) 

2010 г - - Все службы  администрация 
района,  
администрации сельских 
поселений (по согласов.), 
депутаты районного и 
поселковых Собраний  
(по согласованию) 

3.14. Проведение большого праздничного концерта в честь 65-
летия Победы 

Май 2010 г. - - Отдел культуры 

3.15. Участие на всероссийском  конкурсе журналистских работ 
на лучшее освещение темы патриотического воспитания 
населения «Патриот России» 

2010 г. - - Редакция районных газет 

3.16. Создание видеофильма о праздновании 65-летия Победы в 
районе 

Май 2010 г. - - Отдел культуры 

3.17. Организация и проведение районного фестиваля народного 
творчества «Салют Победы», участие на республиканском 
фестивале 

Январь-май  
2010 г. 

- - Отдел культуры 

3.18. Участие на республиканском фестивале хоров ветеранов 
войны и труда 

Апрель 2010 г. 10,0 Внебюдж. 
средства 

Отдел культуры, 
Администрация 



 
Озеркинского сельского 
поселения (по согласов.) 

3.19. Показ спектаклей для ветеранов войны и тружеников тыла 2010 г. -              - Горномарийский драмтеатр  
(по согласованию)  

3.20. Проведение цикла мероприятий «Памятные даты 
Отечества» по патриотическому воспитанию учащихся 

2010 г. -             - Отдел образования,  
отдел культуры 

3.21. Проведение строевого смотра среди средних 
общеобразовательных школ района 

Май 2010 г. -             - Отдел образования, 
Военкомат (по согласов.) 

3.22 Проведение автокросса, посвященного 65-летию Победы Июнь 2010 г. -             - Сектор по физкультуре и 
спорту 

3.23. Проведение районного этапа военно- спортивной  игры 
«Победа», участие в республиканском финале 

Май 2010 г. -             - Отдел образования, 
Военкомат (по согласов.) 
сектор по делам молодежи 

3.24. Проведение районного легкоатлетического кросса, 
посвященного 65-летию Победы 

Май 2010 г. 5,0 Районный 
бюджет            

Сектор по физкультуре  и 
спорту 

3.25. Проведение турниров по футболу «Кубок Победы» среди 
основных школ, средних школ и взрослых команд 

Май 2010 г. 9,0 Районный 
бюджет 

Отдел образования,  
Сектор по физ-ре и спорту 

3.26. Проведение районной спартакиады допризывной 
молодежи, участие на республиканской спартакиаде 

Апрель 2010 г. 10,0 Районный 
бюджет 

Отдел образования,  
Сектор по физкультуре и 
спорту, 
Военкомат (по согласов.) 

3.27. Проведение районного турнира по футболу среди 
ветеранов, участие на республиканской турнире 

Апрель 2010 г. 10,0 Районный 
бюджет 

Сектор по физкультуре и 
спорту 

3.28. Организация и  проведение приема участников и 
инвалидов войны, тружеников тыла главой администрации 
района в рамках презентации книги «Они ковали Победу 

7 мая 2010 г. 15,0 Районный 
бюджет 

Зам.главы по организац. 
вопросам, 
 администрации сельских, 
поселений (по согласов.) 

3.29. Публикация (освещение)  в районных  средствах массовой 
информации тематических материалов, посвященных 
нашим землякам-ветеранам Великой Отечественной войны 

Январь-май  
2010 г. 

-              - Редакция районных газет, 
Радиостудия «Акпарс» 

 
_____________________________


